
 

 

1 

1  

1. – 2. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  13.1.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Brambory............................. 

Červené řepy........................ 

Mrkev a karotka.................... 

 

5,40 Kč/kg 

10,30 Kč/kg 

8,60 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

5 

5 

6 

10    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 2. týdnu 2022 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) žluté suché cibule   

o 0,50 Kč/kg (tj. o 6,2 %) na 8,60 Kč/kg. Výrazně 

stoupla průměrná CZV červené řepy o 1,50 Kč/kg na 

10,30 Kč/kg, tj. o 17,0 %. Vzrostla také průměrná 

CZV mrkve a karotky o 0,90 Kč/kg (tj. o 11,7 %) na 

8,60 Kč/kg. 

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor se v 2. týdnu 2022 snížila        

o 0,22 Kč/kg na 5,40 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 3,- do 10,- Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, 

Gala a Antonia. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 2. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných cuket    

o 16,10 Kč/kg (tj. o 26,2 %) na 45,10 Kč/kg.    

Také klesla průměrná VC dovozového květáku, a to         

o 15,70 Kč/ks (tj. o 29,3 %) na 38,10 Kč/ks. Dále 

oslabila průměrná VC lilku z dovozu o 24,90 Kč/kg 

(tj. o 28,2 %) na 63,20 Kč/kg. Oproti 51. týdnu 

2021 poklesla průměrná VC importovaných rajčat    

o 7,- Kč/kg (tj. o 17,6 %) na 32,90 Kč/kg. Naopak 

průměrná VC ledového salátu z dovozu stoupla        

o 3,70 Kč/ks na 27,10 Kč/ks, tj. o 15,6 %. Stoupla 

také průměrná VC importovaného červeného zelí,    

a to o 2,60 Kč/kg (tj. o 17,0 %) na 17,60 Kč/kg.  

Meziročně vzrostla průměrná VC červeného zelí 

z dovozu (+ 91,3 %), dovozové petržele (+ 47,3 %) 

a importovaných okurek hadovek (+ 46,5 %). 

Naopak poklesla průměrná VC zázvoru (- 29,2 %), 

domácí dýně Hokkaido (- 22,5 %) a bílého zelí 

z dovozu (- 20,4 %).  

Průměrná VC konzumních brambor posílila  

oproti 49. týdnu 2021 o 0,01 Kč/kg na 8,22 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 5,- do 13,90 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně)               

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Gala            

a Antonia. 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 11. do 30. 11. 2021 se snížil 

dovoz brambor do České republiky o 16,6 % na 

7 983,1 t za průměrnou jednotkovou hodnotu      

5,42 Kč/kg; z toho bylo 6 189,6 t (77,5 %) za    

4,45 Kč/kg dovezeno z Německa. Poklesl také 

import rajčat na 5 064,9 t za 35,86 Kč/kg,             

tj. o 3,1 %. Z Maroka pocházelo 1 711,2 t (33,8 %) 

za 40,46 Kč/kg. Naopak dovoz salátových okurek se 

zvýšil na 3 898,0 t (+ 6,1 %) za 24,29 Kč/kg.  

Nejvíc (47,4 %) jich bylo dovezeno ze Španělska,   

tj. 1 848,8 t za 22,78 Kč/kg. V případě paprik dovoz 

oslabil o 2,0 % na 3 727,8 t za 32,69 Kč/kg. Ze 

Španělska bylo 1 683,7 t (45,2 %) za 32,68 Kč/kg. 

Dále stoupl import cibule o 4,5 % na 3 649,9 t za 

8,30 Kč/kg; z toho 1 282,8 t (35,1 %) bylo ze 

Slovenska za 6,53 Kč/kg. Oproti říjnu se výrazně 

zvýšil dovoz mrkve, vodnice a tuřínu o 118,7 % na 

2 552,1 t za 6,37 Kč/kg. Z Nizozemska pocházelo 

1 048,6 t (41,1 %) za 4,49 Kč/kg.   

V listopadu 2021 klesl vývoz brambor z ČR         

o 52,0 % na 1 044,6 t za 8,89 Kč/kg; z toho 78,0 % 

směřovalo na Slovensko (tj. 814,6 t za 8,92 Kč/kg). 

Oslabil také export mrkve, vodnice a tuřínu na 

400,9 t  (- 7,5 %) za 10,85 Kč/kg. Na Slovensko 

bylo vyvezeno 169,9 t (42,4 %) za 15,94 Kč/kg. 

V případě rajčat se vývoz zvýšil o 19,8 % na 381,3 t 

za 42,73 Kč/kg. Většina (85,7 %) směřovala na 

Slovensko, tj. 326,6 t za 44,65 Kč/kg. 

TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 
proti 51. týdnu 2021 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 11,90 13,00 12,70 - 0,30 - 2,3 

Cibule žlutá suchá kg 7,00 9,50 8,60 + 0,50 + 6,2 

Cibule červená kg   *   

Červená řepa kg 8,00 13,00 10,30 + 1,50 + 17,0 

Mrkev a karotka kg 8,00 9,00 8,60 + 0,90 + 11,7 

Petržel kg 30,00 42,00 35,60 + 1,60 + 4,7 

Pór kg   *   

Zelí bílé kg 8,90 11,00 9,90 . . 

červené kg   *   

kysané balené kg 14,00 22,00 19,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 15,70 19,60 17,60 + 0,30 + 1,7 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 
proti 49. týdnu 2021 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 4,80 7,00 5,92 - 0,24 - 4,05 

Antonia A 4,10 6,00 5,30 - 0,04 - 0,75 

Anuschka AB 5,20 7,00 6,23 0,00 0,00 

Belana BA-B 5,00 5,90 5,54 0,00 0,00 

Bernina A 4,75 6,75 5,90 - 0,35 - 5,93 

Dali BA 3,00 7,00 5,18 - 0,06 - 1,06 

Gala B 3,00 10,00 5,97 - 0,24 - 4,02 

Laura B 4,80 6,50 5,58 - 0,50 - 8,90 

Marabel BA-B 4,90 6,90 5,67 - 0,03 - 0,59 

Marena AB 4,80 5,60 5,15 - 0,53 - 10,29 

Milva AB 5,50 5,90 5,67 0,00 - 0,06 

Musica BA 5,25 6,00 5,71 + 0,33 + 5,78 

Ranomi BA 3,30 5,50 4,35 + 0,03 + 0,69 

Red Anna BA-B 3,50 10,00 5,57 - 0,31 - 5,63 

Ostatní B 3,00 10,00 5,54 - 0,14 - 2,51 

Loupané - PE/přepravka, vakuované   9,60 18,50 14,33 - 0,10 - 0,69 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF  

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. - 2. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±2/51. t. min. max. průměr ±2/51. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  23,00 30,60 28,30 - 3,60 

Celer bez natě kg   *  11,90 22,90 17,50 - 0,50 

Cibule světlá kg 8,50 12,90 11,10 - 0,20 7,70 23,90 11,80 - 0,10 

červená kg   *  13,90 24,50 18,70 + 0,30 

svazková sv.   *  12,10 17,90 16,30 - 0,90 

šalotka kg   *  47,90 99,90 67,30 - 1,40 

Cukety kg   *  31,80 49,90 45,10 - 16,10 

Červená řepa kg   *  8,90 15,50 12,20 - 0,80 

Čekanka salátová kg   *  44,90 119,90 79,50 - 7,40 

Česnek kg   *  68,00 135,00 90,40 - 3,70 

Dýně Hokkaido kg 17,90 25,60 20,00 + 0,60   *  

Kapusta hlávková kg   *  16,90 27,90 21,00 0,00 

Kedlubny ks   *  7,90 19,90 14,60 + 0,30 

Křen kg   *  96,40 126,00 110,60 0,00 

Květák ks   *  30,00 49,50 38,10 - 15,70 

Lilek kg   *  59,90 76,50 63,20 - 24,90 

Meloun cukrový kg   *  33,10 63,50 43,00 - 2,20 

Mrkev a karotka  kg 9,90 13,90 11,90 + 1,40 7,50 13,90 10,30 - 0,20 

Okurky hadovky kg   *  30,50 61,90 46,90 - 5,10 

Paprika bílá kg   *  44,00 76,00 53,10 + 3,40 

červená  kg   *  38,00 72,00 49,90 + 1,70 

zelená kg   *  35,00 62,50 48,60 + 0,60 

oranžová kg   *  37,00 56,90 49,80 + 2,40 

žlutá kg   *  35,00 63,90 51,40 + 5,80 

Pažitka v kelímku ks 19,40 52,10 31,50 - 1,60   *  

Petržel kg   *  22,00 36,90 29,90 - 1,90 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  86,90 120,00 94,80 + 0,80 

Pór kg   *  17,00 36,90 27,40 + 0,10 

Rajčata kg   *  23,00 41,50 32,90 - 7,00 

keříková kg   *  35,00 60,90 49,50 - 10,60 

cherry (250 g) ks   *  12,50 45,90 21,00 - 1,20 

Ředkev bílá ks   *  23,50 34,90 28,30 - 0,20 

Ředkvičky sv.   *  10,90 13,90 12,90 + 0,90 

Salát barevný ks   *  25,80 31,90 29,30 + 2,70 

hlávkový ks   *  18,80 24,90 21,20 - 3,30 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. - 2. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±2/51. t. min. max. průměr ±2/51. t. 

Salát ledový ks   *  18,50 33,90 27,10 + 3,70 

Zázvor kg   *  48,00 99,90 75,80 - 0,40 

Zelí bílé kg 8,90 13,90 10,90 + 0,10 6,80 15,90 10,80 + 1,40 

Zelí červené kg   *  13,30 23,00 17,60 + 2,60 

kysané balené ks 11,50 25,80 17,40 0,00   *  

kysané volné kg 19,90 49,90 29,00 0,00   *  

pekingské kg   *  18,00 25,50 22,30 + 0,40 

Žampiony kg 51,60 99,90 64,70 + 0,30 52,70 57,90 54,90 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 
Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 2. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 
proti 49. týdnu 2021 

min. max. průměr v Kč v % 

Antonia A 6,50 9,00 7,99 - 0,23 - 2,82 

Anuschka AB 5,25 11,90 8,21 + 0,28 + 3,39 

Ballerina AB 5,00 7,80 6,38 0,00 0,00 

Belana BA-B 6,90 13,90 9,37 + 0,62 + 6,58 

Bernina A 7,50 8,60 8,07 - 0,16 - 1,96 

Dali BA 5,20 13,90 7,86  + 0,03 + 0,32 

Esmee AB 5,60 8,70 7,32 + 0,07 + 0,96 

Gala B 5,60 12,90 8,25 - 0,28 - 3,45 

Laura B-BC 6,50 13,90 9,28 + 0,06 + 0,70 

Madeira B 5,35 5,70 5,51 + 0,08 + 1,45 

Marabel BA-B 5,25 8,50 7,08 - 0,32 - 4,47 

Princes  BA-B 5,90 9,90 7,93 - 0,67 - 8,40 

Red Anna BA-B 5,70 13,90 9,40 . . 

Ostatní B 5,00 13,90 7,94 + 0,01 + 0,09 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 11,00 36,90 21,52  + 0,19 + 0,89 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 
 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. - 2. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021  

45. týden 2021 5,59 5,92 8,25 7,30 

47. týden 2021 5,52 5,99 8,22 7,14 

49. týden 2021 5,62 5,85 8,21 7,33 

2. týden 2022 5,40 5,76 8,22 7,34 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 
Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2019 21,03 22,87 23,31 22,86 26,23 26,85 22,04 19,47 16,93 18,64 17,93 19,55 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2021/20 v % - 28,2 - 16,3 -23,0 -21,4 -29,7 + 2,0 + 6,4 + 5,9 - 8,7 + 2,1 + 2,8 + 2,7 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Zahraniční obchod 
Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1. do 30.11.2021                               

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 30.11.2021 1.11. – 30.11.2021 1.1. – 30.11.2021 1.11. – 30.11.2021 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Brambory 128 235,1 4,49 7 983,1 5,42 11 910,5 7,70 1 044,6 8,89 

Cibule 53 455,2 8,93 3 649,9 8,30 3 638,8 17,47 286,9 16,89 

Cukety 6 426,5 23,77 436,0 28,20 1 047,1 27,36 74,9 32,27 

Česnek 5 950,2 65,07 582,4 56,15 488,3 92,10 24,1 91,96 

Kedluben a podobné 15 455,0 23,69 1 154,3 21,93 2 115,7 29,51 120,7 30,59 

Květák a brokolice 22 491,6 19,58 1 634,7 20,59 2 063,7 30,02 111,0 29,92 

Mrkev, vodnice a tuřín 38 228,7 10,69 2 552,1 6,37 3 775,5 13,86 400,9 10,85 

Okurky salátové 50 919,3 23,03 3 898,0 24,29 2 391,3 28,45 245,0 27,89 

Paprika sladká 42 677,5 39,99 3 727,8 32,69 4 508,6 36,65 355,6 30,07 

Pór a pod. cibulová zel. 6 865,9 28,37 453,8 16,59 667,9 40,44 57,3 29,17 

Rajčata 63 986,7 37,23 5 064,9 35,86 5 144,6 45,48 381,3 42,73 

Řepa salátová, ředkvičky 13 619,6 20,51 961,6 22,66 2 321,0 26,40 147,7 25,06 

Salát hlávkový 6 786,3 37,68 865,2 33,90 352,5 20,57 16,7 16,79 

Zelí bílé a červené  24 678,6 7,14 1 436,2 5,99 3 224,6 12,36 228,5 11,86 

Žampiony 8 253,2 31,48 894,4 24,58 1 896,7 51,01 166,3 49,35 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČRSZIF. 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2021                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,19 – 0,30 0,23 0,39 – 0,52 0,45 

 Brokolice D ks - - 0,99 – 1,20 1,09 

 Cibule kg 0,16 – 0,43 0,29 0,45 – 0,60 0,52 

 Celer D kg - - 0,56 – 0,91 0,78 

 Cukety D kg - - 1,69 – 2,40 2,06 

Červená řepa D kg - - 0,39 – 0,65 0,53 

 Česnek D kg - - 2,66 – 3,90 3,22 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,55 – 0,99 0,76 

 Kedlubny D ks - - 0,51 – 0,70 0,58 

 Květák D ks - - 1,10 – 2,39 1,83 

 Lilek D kg - - 1,69 – 2,69 2,29 

 Mrkev D kg - - 0,35 – 0,55 0,46 

 Okurky salátové D kg - - 1,29 – 1,99 1,71 

 Paprika červená D kg - - 1,59 – 2,20 1,95 

 Petržel  kg - - 0,99 – 1,09 1,03 

 Pór D kg - - 0,79 – 1,10 0,96 

 Rajčata D kg - - 1,19 – 1,76 1,50 

 Salát hlávkový D ks - - 0,59 – 0,95 0,74 

 Zelí bílé  kg 0,18 – 0,29 0,25 - - 

 Žampiony kg - - 1,90 – 2,20 2,06 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 52. týden 2021 1. týden 2022 
1.t.2022/52.t. 

2021 (%) 

1.t. 2022/ 

1.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,40 0,40 0,0 + 5,3 

Cukety Španělsko 2,11 1,98 - 16,1 - 20,8 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 - 10,8 

Květák (ks) Francie 1,13 0,95 - 16,2 - 45,7 

Lilek Španělsko 2,18 1,76 - 20,7 - 46,3 

Mrkev Francie 0,55 0,55 0,0 - 21,4 

Okurky 500-600 g Španělsko 0,84 0,66 - 21,4 - 31,3 

Pór Francie 1,10 1,10 0,0 - 20,3 

Rajčata keříková Francie 2,78 2,44 - 12,3 + 1,7 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,75 0,75 0,0 + 41,5 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 52. týden 2021 1. týden 2022 
1. t.2022/52. t.  

2021 (€) 

1. t.2022/52. t.  

2021 (%) 

Brambory 21,82 23,18 + 1,36 + 6,22 

Brokolice 44,12 41,82 - 2,28 - 5,16 

Cibule 11,61 12,02 + 0,41 + 3,50 

Cukety 70,43 110,52 + 40,09 + 56,91 

Česnek 132,10 132,10 0,00 0,00 

Fazolky zelené 181,66 195,29 + 13,64 + 7,51 

Květák 52,19 42,94 - 9,25 - 17,72 

Lilek 44,34 90,62 + 46,28 + 104,37 

Mrkev 18,23 18,61 + 0,38 + 2,07 

Okurky salátové 41,01 63,53 + 22,52 + 54,92 

Papriky 73,44 73,45 + 0,01 + 0,02 

Pórek 52,92 53,71 + 0,79 + 1,49 

Rajčata 52,36 67,16 + 14,80 + 28,26 

Salát římský (100 ks) 28,57 22,01 - 6,55 - 22,94 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 52. týden 2021 1. týden 2022 
1.t.2022/52.t. 

2021 (%) 

1.t.2022/ 

1.t. 2021 (%) 

Brambory  0,39 0,39 + 0,7 + 17,4 

Brokolice 0,80 0,60 - 25,0 + 71,4 

Celer 0,59 0,68 + 14,4 + 19,1 

Cibule 0,35 0,35 0,0 +36,2 

Cukety ze skleníku 1,65 1,40 - 15,2 + 5,0 

Čekanka červená salátová 0,54 0,55 + 2,2 + 24,4 

Česnek 2,34 2,38 + 1,7 - 10,7 

Kapusta hlávková 0,65 0,65 - 0,1 + 41,9 

Květák 0,71 0,56 - 21,6 + 26,8 

Lilek ze skleníku 1,20 0,80 - 33,3 - 33,3 

Mrkev 0,19 0,19 0,0 + 5,4 

Okurky salátové ze skleníku 0,55 0,55 0,0 + 29,4 

Papriky ze skleníku  1,00 1,00 0,0 - 4,8 

Rajčata ze skleníku 1,43 1,48 + 3,5 + 67,9 

Salát hlávkový 0,89 0,89 + 0,3 + 39,1 

Špenát 0,99 0,95 - 4,3 + 18,3 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory Německo 34 - 44 28 - 40 36 - 54 30 - 38 32 - 80 

Brambory rané Kypr   96 - 112   98 - 112 104 - 110 108 – 112   76 – 112 

Cibule Německo 48 43 44 52 45 

Cukety  Španělsko 210 178 228 183 194 

Kapusta růžičková Nizozemsko 152 121 150 154 132 

Květák (100 ks) Itálie 174 153 168 120 185 

Lilek Španělsko 208 175 233 179 197 

Mrkev Německo 70 50 72 62 110 

Okurky salátové (400-500 g) Španělsko 190 180 235 171 179 

Paprika červená Španělsko 204 179 211 172 201 

Pór Belgie 98 91 89 105 135 

Rajčata  Španělsko 158 110 179 147 155 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 108 99 118 91 94 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 156 140 160 

Celer kg 275 180 300 

Cibule  kg 148 120 140 

Červená řepa kg 165 180 180 

Česnek kg 1 000 1 100 1 300 

Kapusta hlávková kg 235 240 220 

Kedlubny ks - 150 130 

Mrkev kg 155 160 140 

Okurky salátové kg - 500 650 

Papriky kg 750 500 650 

Petržel kg 450 600 450 

Pór ks 300 250 160 

Rajčata kg 833 400 500 

Ředkvičky sv. 188 - 130 

Salát hlávkový ks 167 180 115 

Zelí bílé kg 140 180 150 

Žampiony kg - 750 650 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 4.1. -  10.1.2022                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Lublin Lódź Poznań Wroclaw 

10.1.2022 7.1.2022 7.1.2022 5.1.2022 4.1.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,75 1,50 1,20 1,20 0,73 1,27 1,00 1,20 0,80 1,20 

Celer kg 1,75 2,50 3,00 3,20 2,40 3,40 2,80 3,40 3,00 3,00 

Cibule kg 1,00 1,50 1,30 1,60 1,00 1,60 1,50 1,80 1,60 1,80 

Červená řepa  kg 1,00 1,85 1,20 1,20 1,00 1,50 1,40 1,60 1,20 1,50 

Mrkev  kg 0,90 1,10 1,20 1,20 1,30 1,90 1,30 1,70 1,20 1,40 

Petržel kg 3,00 4,50 4,00 5,00 2,40 4,00 3,60 4,00 3,00 4,00 

Pór ks 1,00 2,00 - - - - 1,40 1,80 2,00 2,00 

Salát hlávkový ks 3,00 4,00 5,50 6,00 2,50 4,50 2,92 3,17 3,20 3,50 

Zelí bílé  kg 1,50 2,00 - - 1,00 1,20 1,00 1,25 1,10 1,40 

Žampiony kg 6,50 8,00 7,34 7,34 7,00 9,50 8,00 9,00 8,00 9,00 

Dovoz: 

Květák ks 5,75 6,25 6,00 8,00 - - 8,00 10,00 10,00 11,00 

Okurky salátové kg 12,00 13,00 9,00 9,20 8,89 10,00 8,89 10,00 13,00 13,00 

Paprika červená kg 6,00 9,00 8,00 10,00 9,00 11,00 8,60 9,00 9,00 10,00 

Rajčata kg 5,50 12,00 7,00 9,20 6,60 8,30 6,00 8,33 7,00 8,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2022                                                       HRK/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory 2,00 6,00 3,67 2,99 8,00 5,43 2,50 10,00 5,89 

Cibule 2,50 7,00 3,75 2,09 8,99 5,52 4,00 16,00 8,60 

Kapusta hlávková 3,00 8,00 5,44 4,99 12,99 8,14 8,00 16,00 11,10 

Květák 4,00 12,00 8,44 9,99 23,98 14,73 10,00 25,00 16,05 

Lilek 10,00 25,00 14,93 7,99 24,99 16,79 10,00 30,00 17,06 

Mrkev 3,00 8,00 5,61 3,49 12,99 7,13 7,00 16,00 10,36 

Okurky salátové 8,00 20,00 13,17 9,99 24,99 16,12 10,00 25,00 17,46 

Papriky 5,00 25,00 13,36 11,98 25,99 17,41 8,00 30,00 16,83 

Rajčata 9,00 17,00 11,29 10,49 19,99 15,97 10,00 22,00 15,19 

Salát ledový 4,00 18,00 11,81 15,00 29,99 21,81 10,00 30,00 17,90 

Špenát 8,00 18,00 15,81 14,99 79,92 30,12 15,00 36,00 23,94 

Zelí bílé 2,50 6,00 4,38 2,99 8,99 5,46 4,00 20,00 8,70 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Produkce zeleniny v ČR loni vzrostla, farmáři se potýkali s nízkými cenami 

Tuzemská produkce zeleniny určené pro 

obchodní síť a zpracovatelský průmysl v roce 2021 

podle předběžných údajů meziročně vzrostla           

o 15 568 tun na 244 459 tun. Farmáři loni zeleninu 

pěstovali na 12 066 hektarech, zatímco o rok dříve 

pole pro tržní produkci zeleniny zabírala 11 326 

hektarů. Pěstitelé se ale od loňska potýkají             

s nízkými cenami, za které zeleninu prodávají do 

obchodů či k dalšímu zpracování. ČTK informaci 

získala ze situační a výhledové zprávy ministerstva 

zemědělství, která je zaměřena na zeleninu. 

Pěstitelé loňskou sklizeň zeleniny považují        

za průměrnou. Pole se zeleninou na jaře     

poškodily nízké teploty a sucho, chladnější léto        

s častými srážkami zpomalilo vývoj a růst rostlin. 

Podzimní sklizeň zeleniny byla přerušena obdobím     

s vydatnými srážkami. Trh se zeleninou se navíc od 

začátku roku 2021 vyznačoval nízkými cenami 

kořenové zeleniny, cibule a hlávkového zelí              

z předloňské sklizně. Ceny ostatních druhů zeleniny, 

jako jsou kedlubny, květáky, papriky a rajčata, 

zůstaly nízké i po loňské sklizni. „Jedním z důvodů 

je skutečnost, že vlivem příznivého vývoje počasí 

byla relativně dobrá sklizeň zeleniny i v okolních 

státech,“ uvedlo MZe. 

Například průměrná roční cena zemědělských 

výrobců u jedné tuny kedluben v roce 2021 klesla     

z předloňských 30 900 korun na 28 694 korun,        

u tuny rajčat z 43 404 korun na 38 840 korun,         

u květáku z 30 900 korun na 28 694 korun               

a hlávkové kapusty z 13 625 korun na 9 070 korun. 

Naopak cena tuny česneku vzrostla na 95 995 korun 

z 88 823 korun v roce 2020 a mrkve bez natě          

z 7 734 korun na 8 447 korun. 

Průměrné ceny zeleniny v obchodech podle     

MZe loni také klesly. „Výrazný meziroční pokles               

v rozmezí od 12 do 25 procent vykazují ceny 

zejména u brokolice, cibule, květáku, salátových 

okurek a celeru,“ uvedlo. Mírné meziroční zvýšení 

průměrné spotřebitelské ceny bylo loni 

zaznamenáno pouze u rajčat, česneku a mrkve. 

Do supermarketů a hypermarketů míří tři 

čtvrtiny tuzemské produkce zeleniny. „Obchodní 

řetězce jsou hlavní silou udávající výkupní                 

i spotřebitelskou cenu zeleniny a svého výjimečného 

postavení často zneužívají,“ uvedlo ve zprávě MZe. 

Četnost nekalých obchodních praktik se podle 

pěstitelů zvýšila v posledních dvou letech. Farmáři si 

stěžují na slevové akce pod nákupní cenou, nátlak 

na pěstitele kvůli snížení ceny či falšování původu 

prodávaného zboží. 

Podle předsedy Zelinářské unie Čech a Moravy 

Petra Hanky se stále více rozevírají nůžky mezi 

cenami zemědělských výrobců a spotřebitelských 

cenami zeleniny v obchodech. „Běžně vídáme na 

pultech obchodů prodejní ceny, které jsou více než 

dvojnásobné oproti cenám zemědělských výrobců. 

Na druhou stranu při plánovaných akcích dochází      

k prodeji pod nákupní cenu,“ řekl ČTK Hanka. 

Extrémně nízké ceny vytváří tlak na pěstitele, aby 

prodávali zeleninu za ceny, které nepokrývají 

výrobní náklady. 

V Česku je evidováno více než 400 pěstitelů 

zeleniny. Největší plochu na tuzemských polích se 

zeleninou zabírá cibule, zelí, hrách a mrkev. 

Pramen: ceskenoviny.cz, 7.1.2022 

 
Systém kvality Q CZ pro konzumní brambory pokračuje druhým rokem 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

zajišťuje certifikaci konzumních brambor a jejich 

produktů v režimu kvality Q CZ. V prvním roce 

čtyřletého certifikačního cyklu bylo vydáno celkem 

145 certifikátů potvrzujících, že konzumní brambory 

vyprodukované producenty a zpracované v České 

republice poskytují spotřebitelům záruku kvality       

a potravinové bezpečnosti. Do 30. dubna letošního 

roku mohou pěstitelé a zpracovatelé opět podávat 

nové žádosti o certifikaci. 

Cílem systému kvality Q CZ u produktů 

z konzumních brambor je poskytnout spotřebiteli 

záruku vysoké kvality, která je dána sledováním 

nastavených parametrů u jednotlivých produktů. 

Systémem certifikace je současně sledována       

tzv. dohledatelnost produktu, tedy stav, kdy lze 

zpětně dohledat historii produktu od uvedení na trh 

přes zpracovatele až k pěstiteli.  V průběhu roku 

2021 bylo provedeno  celkem  140 certifikačních 

inspekcí. Ze strany Certifikačního orgánu bylo       

102 žadatelům vydáno celkem 145 certifikátů, 

z toho 92 certifikátů pro produkt B1 (konzumní 

brambory vyprodukované), 11 certifikátů pro 

produkt B2/1 (konzumní brambory zabalené            

a upravené), 39 certifikátů pro produkt B2/2 

(konzumní brambory zabalené), 1 certifikát pro 

produkt B2/3 (konzumní brambory upravené)           

a 2 certifikáty pro produkt B3 (smažené                 

a předsmažené výrobky obsahující pouze 

brambory). Tři žadatelé neuspěli při certifikaci 

produktu B1 a jeden žadatel při certifikaci produktu 

B2/2). Přehled vydaných certifikátů ÚKZÚZ 

zveřejňuje online na svých webových stránkách -

 Databáze vydaných certifikátů – Q CZ konzumní 

brambory. 

Posuzované parametry pěstovaných konzumních 

brambor B1 jsou zaměřeny na sledování osevního 

postupu v předcházejících dvou letech, použitou 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

dávku na hnojení organickými hnojivy a s tím 

související snížení dávky průmyslových hnojiv,          

a dále použití přípravku povoleného v ekologickém 

zemědělství proti mandelince bramborové při první 

aplikaci. 

U produktů B2 a B3 jsou hodnocené parametry 

zaměřeny na nákup produkce, dohledatelnost           

a ověření kvality konzumních brambor (B1), na 

stanovení reziduí přípravků na ochranu rostlin          

a stanovení obsahu těžkých kovů kadmia a olova. 

Ačkoli jsou limity obsahu reziduí přípravků na 

ochranu rostlin, i na stanovení obsahu kadmia        

a olova, Certifikačním schématem Českého 

bramborářského svazu sníženy o 20 % oproti 

maximálním limitům stanoveným v nařízeních 

Komise Evropského společenství, nedošlo u žádného 

z analyzovaných vzorků konzumních brambor         

k jejich překročení. 

U produktu B3 jsou současně sledovány 

parametry zaměřené na obsah redukujících cukrů    

a obsah akrylamidu, které mají významný vliv na 

kvalitu a potravinovou bezpečnost výsledných 

produktů. 

V průběhu letošního roku budou též prováděny 

dozorové inspekce zaměřené na dodržování 

parametrů jednotlivých kategorií. 

Výsledky certifikačních inspekcí mj. potvrzují, že 

konzumní brambory vyprodukované v České 

republice poskytují spotřebitelům záruku kvality       

a potravinové bezpečnosti. 

Nejpozději do 30. dubna 2022 mohou pěstitelé      

i zpracovatelé brambor podávat nové žádosti          

o certifikaci produktů z konzumních brambor        

B1 – B3 v režimu kvality Q CZ. Podrobnosti k podání 

žádostí jsou zveřejněny na webu ÚKZÚZ - 

Certifikace produktů. 

Pramen: ÚKZÚZ, 6.1.2022 

 

Plocha půdy pro skleníky na rajčata je více než trojnásobná oproti roku 2015 

Další čtyři hektary skleníků pro hydroponické 

pěstování rajčat zprovoznili loni pěstitelé v České 

republice. Celková rozloha krytých ploch s rajčaty 

tak vzrostla na 69 hektarů. Vyplývá to ze statistik 

Zelinářské unie Čech a Moravy. Poptávka po 

menších rajčatech v tuzemských obchodech 

navzdory vyšší ceně stále roste. Česko kvůli tomu    

v posledních letech zažívá rozmach jejich pěstování. 

 Ze statistik vyplývá, že v roce 2015 skleníky       

s rajčaty na tuzemských polích zabíraly 21 hektarů    

a o rok později 24 hektarů. V roce 2017 jejich 

celková plocha vzrostla na 36 hektarů, v roce 2018 

na 40 hektarů a v roce 2019 na 60 hektarů. Předloni 

přibylo dalších pět hektarů a loni čtyři hektary. 

Skleníky s rajčaty tak už tvoří 70 procent celkové 

tuzemské výměry krytých ploch pro pěstování 

rychlené zeleniny. Plocha skleníků pro ostatní druhy 

zeleniny se do roku 2015 zvýšila pouze o jeden 

hektar. 

„V posledních letech lze v ČR zaznamenat 

významný růst produkce zeleniny z krytých ploch. 

Čeští producenti přijali výzvu a začali se věnovat 

především produkci rajčat, která velmi dobře nalezla 

uplatnění na tuzemském trhu, a to i přes vyšší 

cenu,“ stojí v situační a výhledové zprávě 

ministerstva zemědělství. Rozlehlé skleníky pro 

pěstování rajčat byly vybudovány například             

v Tvrdonicích na Břeclavsku, Haňovicích na 

Olomoucku, Mutěnicích u Hodonína, ve Smržicích 

nedaleko Prostějova, v Tušimicích na Chomutovsku 

či Kožichovicích na Třebíčsku. 

Například náklady na stavbu skleníků s rajčaty   

v Tušimicích o rozloze 7,5 hektaru přesáhly půl 

miliardy korun, s návratností se počítá zhruba do 

deseti let. Zemědělské družstvo v Haňovicích na 

Olomoucku nové skleníky, ve kterých může ročně 

sklidit 750 tun rajčat, zprovoznilo na podzim 2016. 

Do dvou skleníků s plochou bezmála tři hektary 

družstvo investovalo s pomocí dotací z Programu 

rozvoje venkova přes 150 milionů korun. Většina 

produkce hydroponicky pěstovaných rajčat je určena 

pro tuzemský trh. 

Skleníky na pěstování rajčat se staví zpravidla    

u bioplynových stanic. „V rámci svého provozu 

využívají odpadové teplo z bioplynové stanice pro 

vytápění a vyrobenou elektřinu pro přisvětlování. 

Tyto nové provozy se soustředí na pěstování 

chuťově výrazných a nutričně hodnotných odrůd 

rajčat,“ stojí ve zprávě MZe. V Tušimicích jsou 

skleníky s rajčaty na pozemcích po bývalé 

hnědouhelné elektrárně Tušimice I. 

Farmáři v rozlehlých sklenících pěstují speciální 

odrůdy rajčat, které chuťově vyhovují poptávce 

tuzemských spotřebitelů. Menší plody rajčat mají 

různé tvary i barvy a vyznačují se sladkou chutí, 

kterou si zákazníci oblíbili. „Tuzemské produkty jsou 

tak schopny konkurovat po celý rok dováženým 

rajčatům,“ uvedlo MZe. 
Pramen: ekolist.cz, 12.1.2021 

 

 

 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 13.1.2022  

   

1 

 

 
1. – 2. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

 

 

 

 

 
 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 12. 1. 2021 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 
 
tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,858 Kč  1 PLN – 5,385 Kč     1 USD – 21,470 Kč  

                1 EUR – 24,420 Kč 1 HRK - 3,246 Kč  


